车对其所持国机丰盛65%股权的相关管理事宜。

2013年10月15日，国机汽车发布《关于受让北京国机丰盛汽车有限公司65%

股权并解除股权托管的关联交易公告》，公告《股权转让协议》已于2013年10月

14日生效，国机集团与国机汽车于2011年12月15日签署并生效的《股权托管协议》

已于2013年10月14日终止，国机集团解除关于委托国机汽车对国机丰盛65%股权

所行使的表决权、监督管理权等权利。

国机丰盛正在办理本次股权转让的股东工商变更登记手续。

②关于贵州公司100%股权、天津中汽100%、温州中汽40%股权委托管理的

情况

2013 年 6 月 28 日，国机汽车召开第六届董事会第十四次会议，审议通过了

《关于剥离并托管相关资产的议案》，同意中汽进出口有限向国机资产管理公司

转让所持贵州公司 100%股权、天津中汽 100%股权、温州中汽 40%股权的同时，

由国机资产管理公司委托中汽进出口有限管理贵州公司 100%股权、天津中汽

100%股权、温州中汽 40%股权所对应的表决权、监督管理权等权利，并签署相

关协议。

2013 年 6 月 30 日，国机资产管理公司与中汽进出口有限签署《股权托管协

议》，国机资产管理公司将贵州公司 100%股权、天津中汽 100%股权、温州中

汽 40%股权所对应的表决权、监督管理权等权利委托给中汽进出口有限行使；托

管期限自该协议生效之日起至国机资产管理公司将贵州公司 100%股权、天津中

汽 100%股权、温州中汽 40%股权全部依法纳入国机汽车，或依该协议约定转让

予无关联的第三方、或终止相关业务之日止。

2013 年 7 月 1 日，国机汽车发布《关于剥离并托管相关资产的关联交易公

告》，公告《股权托管协议》已于 2013 年 6 月 30 日生效。

 65

综上所述，本所认为，国机集团通过本次交易解决了中汽凯瑞、中汽进出口

与国机汽车的同业竞争问题，并通过向国机汽车发展转让国机丰盛 65%股权的方

式解决了国机丰盛与国机汽车的同业竞争问题。国机资产管理公司已委托中汽进

出口有限管理所持贵州公司、天津中汽、温州中汽的股权，有利于解决与避免与

国机汽车的同业竞争。国机集团已就解决与避免与国机汽车的同业竞争出具相关

承诺，前述承诺的内容合法有效。

十、 本次交易完成前后国机汽车的股本结构

（一）本次交易完成前后国机汽车的股本结构

除2012年度分红派息外，不考虑定价基准日至至本次股票发行日期间国机汽

车派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项的影响，且不考虑配套融资

所认购的股份数量，本次交易完成前后国机汽车的股本结构如下：

股东名称
交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国机集团 347,927,418 62.13% 399,624,900  65.33%

其他股东 212,077,189 37.87% 212,077,189  34.67%

总股本 560,004,607 100.00% 611,702,089 100.00%

（二）本次交易对国机汽车控制权的影响

本次交易实施完成前，国机集团直接持有国机汽车347,927,418股股份，持股

比例为62.13%，为国机汽车的控股股东及实际控制人。

本次交易实施完成后，国机集团直接持有国机汽车399,624,900股股份，持股

比例将由62.13%上升为65.33%，仍为国机汽车的控股股东及实际控制人。

本所认为，本次交易不会导致国机汽车的控制权发生变化。

十一、 相关当事人证券买卖行为的查验

（一）查验情况

根据本次交易相关各方出具的自查报告、国机汽车的书面声明及中国证券登

 66

记结算有限责任公司上海分公司出具的《信息披露义务人持股及股份变更查询证

明》，国机集团、天津渤海及其董事、监事、高级管理人员（或主要负责人），国

机汽车及其董事、监事、高级管理人员，中汽进出口有限、中汽凯瑞（已注销）

及其董事、监事、高级管理人员，国机资产管理公司、国机丰盛及其董事、监事、

高级管理人员，参与本次交易的证券服务机构及其经办人员，以及其他知悉本次

交易内幕信息的法人和自然人，以及上述相关人员的直系亲属中，本次交易停牌

前六个月至2013年10月22日（2012年9月25日-2013年10月22日）买卖国机汽车股

票的人员及相关情况如下：

中信证券自营业务股票账户于上述期间累计买入国机汽车（600335）股票